
22556  Diário da República, 2.ª série — N.º 82 — 28 de Abril de 2010 

PARTE J1

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS 
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral da Administração 
e do Emprego Público

Aviso n.º 8502/2010
Procedimento concursal para provimento de cargo

de direcção intermédia de 2 -grau,
da Direcção -Geral da Administração e do Emprego Público

Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e pela Lei 
n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, faz -se público que por despacho da 
Directora-Geral da Administração e do Emprego Público, de 15 de Abril 
de 2010, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do 1.º 
dia de publicitação na bolsa de emprego público (BEP), procedimento 
concursal com vista ao provimento do cargo de direcção intermédia do 
2.ºgrau, correspondente à Divisão de Gestão Orçamental e Patrimonial, 
constante do Despacho n.º 27813/2009, de 7 de Dezembro, publicado no 
Diário da República, 2. -série, n.º 252, de 31 de Dezembro.

20 de Abril de 2010. — Pela Directora -Geral da Administração e do 
Emprego Público, a Subdirectora -Geral, Maria do Rosário Raposo.

203173283 

 Aviso n.º 8503/2010

Procedimento concursal para provimento de cargo de direcção 
intermédia de 2 -grau, da Direcção -Geral da Administração

e do Emprego Público
Nos termos do n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 

na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e pela Lei 
n.º 64 -A/2008, de 31 de Dezembro, faz -se público que por despacho da 
Directora -Geral da Administração e do Emprego Público, de 15 de Abril 
de 2010, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do 1.º 
dia de publicitação na bolsa de emprego público (BEP), procedimento 
concursal com vista ao provimento do cargo de direcção intermédia do 
2.ºgrau, correspondente à Divisão de Qualificação e Desenvolvimento de 
Competências, constante do Despacho n.º 17760/2007, de 30 de Abril, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 13 de Agosto.

20 de Abril de 2010. — Pela Directora -Geral da Administração e do 
Emprego Público, a Subdirectora -Geral, Maria do Rosário Raposo.

203173097 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE 
E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

Administração da Região Hidrográfica do Tejo, I. P.
Aviso n.º 8504/2010

Procedimento concursal para provimento do cargo de chefe de divisão
da Divisão de Administração e Recursos Humanos da Administração 

da Região Hidrográfica do Tejo, I. P. (ARH do Tejo, I. P.)
1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Centro

Aviso n.º 8505/2010

Considerando o disposto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de Janeiro, na redacção que lhe foi dada pela Lei n.º 51/2005, de 
30 de Agosto, e:

Que a Portaria n.º 363/2007, de 30 de Março, publicada no Diário 
da República, 1.ª série, n.º 64, de 30 de Março de 2007 estabelece, no 
contexto da Lei Orgânica do ME e do Decreto Regulamentar n.º 31/2007 
de 29 de Março, a estrutura orgânica nuclear da Direcção Regional 
de Educação do Centro e as competências das respectivas unidades 
orgânicas,

Que, nesse âmbito, entre as unidades orgânicas nucleares, se conta a 
DSGM — Direcção de Serviços de Gestão e Modernização,

O requerimento apresentado pelo actual titular do cargo de Director de 
Serviços de Gestão e Modernização, em comissão de serviço, solicitando 
a cessação da mesma, alegando razões pessoais, tendo esta, por meu 
Despacho sido autorizada, mas apenas com efeitos à data da nomeação 
de um novo titular para o cargo.

Determino:
1 — A abertura, pelo prazo de 10 dias úteis a contar do 1.º dia 

de publicitação na bolsa de emprego público (BEP), de procedi-
mento concursal de selecção com vista ao provimento no cargo 
de dirigente intermédio do 1.º grau, de Director de Serviços de 
Gestão e Modernização, da Direcção Regional de Educação do 
Centro.

2 — O respectivo anúncio, contendo, nomeadamente, a indi-
cação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, 
da composição do júri e do método de selecção, será publicitado 
na BEP, até ao 3.º dia útil a contar da publicação do presente 
aviso.

Direcção Regional de Educação do Centro, em 20 de Abril de 
2010. — A Directora Regional, Helena Maria Libório.

203172181 

n.º 51/2005, de 30 Agosto, na nova redacção que lhe veio a ser dada 
pelo artigo 29.º da Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, faz-se 
público que, conforme meu despacho de 6 de Março de 2009, vai 
ser publicitada, na bolsa de emprego público, a abertura de proce-
dimento concursal para provimento do cargo de chefe de divisão da 
Divisão de Administração e Recursos Humanos da Administração 
da Região Hidrográfica do Tejo, I. P. (ARH do Tejo, I. P.), previsto 
no despacho n.º 4220/2009, de 27 de Janeiro, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 23, de 3 de Fevereiro.

2 — A indicação dos respectivos requisitos formais de provimento, 
do perfil exigido, dos métodos de selecção e da composição do 
júri, constará da publicitação na bolsa de emprego público (BEP), 
que se efectuará até ao 3.º dia útil após a data da publicação do 
presente aviso.

21 de Abril de 2010. — O Presidente, Manuel Lacerda.
203172221 




